
Determinazione Dirigenziale

N. 2301 del 21/12/2018

Classifica: 003.09 Anno  2018 (6928435)

Oggetto ONORARI AVVOCATI INTERNI DELL'ENTE PER SENTENZE 
FAVOREVOLI CON SPESE LIQUIDATE DEPOSITATE NELL'ANNO 
2016. ASSUNZIONE IMPEGNI DI SPESA.

Ufficio Redattore SEGRETERIA GENERALE - AMBITO AVVOCATURA
Riferimento PEG 547
Centro di Costo 54
Resp. del Proc. Dott. Vincenzo Del Regno
Dirigente/Titolare P.O. DEL REGNO VINCENZO - SEGRETERIA GENERALE - AMBITO 

AVVOCATURA
BRUSIL01

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2018 19707 . €  3.783,44

. 2018 19706 . €  7.388,64

. 2018 19703 . €  2.471,97

. 2018 19702 . €  18.455,89

. 2018 18861 . €  2.196,79

Il Dirigente / Titolare P.O.

Richiamati: 
- l’art. 27 del CCNL del 14.9.2000 e l'art. 37 CCNL Dirigenza 23.12.1999, per i quali spettano agli  
Avvocati interni i compensi professionali in caso di sentenze favorevoli. 
-  la  Delibera  del  Consiglio  Metropolitano  n.  5  del  31.01.2018  con  la  quale  è  stato  approvato,  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2301 del 21/12/2018

      1 / 4



coerentemente a quanto previsto dall'art. 23 L. 247/2012 e dall'art. 9 D.L. 90/2014, convertito in L.  

114/2014, il Regolamento dell'Ufficio Avvocatura e Disciplina dei compensi professionali spettanti agli  

avvocati interni ed in particolare:

-  l'art.  8  che  individua  quale  limite  ai  compensi  professionali  degli  avvocati  interni  il  trattamento  

economico complessivo spettante ai medesimi nell'anno di liquidazione e pagamento dell'onorario, con 

la precisazione che i compensi derivanti da sentenze recanti la compensazione integrale delle spese di  

lite sono erogati nel limite dello stanziamento relativo all'anno 2013;

- l’art. 9 secondo cui agli avvocati interni vengono corrisposti i compensi professionali sia nel caso di  

pronunce favorevoli con compensazione integrale delle spese legali, ivi compresi i casi di transazione 

dopo sentenze favorevoli,  sia nel caso di sentenze favorevoli con liquidazione giudiziale delle spese 

legali, purché le somme a carico delle controparti siano state recuperate, e stabilisce le percentuali di  

ripartizione degli importi spettanti a titolo di compenso fra gli avvocati;

-  l’art.  10 che stabilisce  che l'attribuzione dei  compensi  può essere effettuata solo a fronte  di  una  

verifica del rendimento individuale di ciascun avvocato da effettuarsi sulla base di determinati elementi,  

elencati nel medesimo articolo;

Precisato che le risorse destinate al pagamento degli onorari degli avvocati non rientrano nel divieto  

di cui all’art. 9, comma 2bis del D.L. 78/2010, convertito in L. 122/2010, come confermato dalla  

Corte dei Conti Sezione Regionale di Controllo per il Piemonte con Deliberazione n. 20/2018 che 

condivide  il  prevalente  consolidato  indirizzo e  che  pertanto  possono  essere  liquidate  a  ciascun 

avvocato nei limiti di cui al Regolamento;

Visto l'elenco, allegato al presente atto e che ne costituisce parte integrante, nel quale sono indicate le 

sentenze favorevoli con spese liquidate depositate nell'anno 2016 passate in giudicato, con espressa 

indicazione dell'avvenuto recupero delle somme a carico delle controparti e degli importi spettanti a  

ciascun avvocato in base ai criteri di ripartizione di cui all'art. 9;

Ricordato che, ai sensi del nuovo Regolamento approvato con DCM n. 5/2018:
 per quanto attiene alla liquidazione degli onorari su pronunce favorevoli con compensazione 
integrale delle spese, le notule predisposte dal legale titolare del mandato sono redatte applicando i 
valori  medi previsti nel decreto del Ministero della Giustizia di cui all'art. 13, comma 6, L. 247/2012,  
vigenti al momento in cui la prestazione professionale si è esaurita;
 per  quanto  riguarda  la  liquidazione  degli  onorari  su  sentenze  favorevoli  con  liquidazione 
giudiziale delle spese legali, le notule, predisposte dall'avvocato titolare del mandato, devono indicare 
l'ordinativo di incasso;

Dato atto che per l’anno 2016 non è stato liquidato nessun compenso a titolo di onorario spettante per 
sentenze favorevoli passate in giudicato;
Preso atto che ai sensi dell’art.  8 del Regolamento, gli onorari spettanti agli avvocati interni non 

possono  superare  il  trattamento  economico  complessivo  spettante  ai  medesimi  nell'anno  di 

liquidazione e pagamento dell'onorario che, per l'anno 2016, come comunicato dall'Ufficio Stipendi, 

è pari ad €  37.391,26 per l'Avv. Stefania Gualtieri, € 32.610,03 per l'Avv. Lina Cardona, € 29.534,32 

per l'Avv. Anna Lucia De Luca ed € 26.128,09 per l'Avv. Francesca Zama;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2301 del 21/12/2018

      2 / 4



Considerato che al fine di poter procedere alla liquidazione di quanto sopra è necessario verificare se  

vi siano sentenze favorevoli con spese liquidate depositate nell'anno 2016 passate in giudicato;

Visto il  passaggio in giudicato di sentenze favorevoli con spese liquidate depositate nell'anno 2016,  
elencate nell'allegato elenco, nel quale sono indicati sia il recupero delle spese liquidate sia gli importi 
spettanti a ciascun avvocato sulla base dei criteri di ripartizione di cui all'art. 9 del nuovo Regolamento;
Preso atto che vi sono altre sentenze favorevoli con spese liquidate depositate nell'anno 2016, i cui  
onorari non possono ad oggi essere liquidati in quanto non ancora passate in giudicato o le cui spese 
non sono state ancora recuperate, in tutto o in parte, e per le quali la liquidazione dei relativi onorari 
avverrà successivamente al passaggio in giudicato e previo recupero delle spese liquidate;
Dato inoltre atto che vi sono ulteriori sentenze favorevoli depositate nell'anno 2016 con spese legali  
compensate,  rispetto  alle  quali  verrà  successivamente  assunto  apposito  impegno  di  spesa  per  la 
corresponsione dei relativi compensi;
Verificato  che  non  sussistono,  con  riferimento  agli  elementi  indicati  dall'art.  10  del  Regolamento,  
circostanze  inerenti  il  rendimento  individuale  degli  avvocati  tali  da  pregiudicare  l'attribuzione  dei 
compensi ai medesimi;
Rilevato pertanto di impegnare la complessiva somma di € 34.296,73, di cui € 18.455,89 sul cap. 19702 

(V Livello 1010101004), € 7.388,64 su cap. 19706 a titolo di onorari spettanti agli avvocati interni del 

l'Ente per sentenze favorevoli con spese liquidate depositate nell'anno 2016 e passate in giudicato, €  

2.471,97 sul cap. 19703 (V Livello 1010201001) per oneri riflessi, € 3.783,44  sul cap. 19707 (V Livello 

1010201001) per oneri riflessi ed € 2.196,79 sul cap. 18861 (V Livello 1020101001) per IRAP;

Visti:

 il  vigente  Statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze  approvato  con  Deliberazione  della 
Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014;

 il D.Lgs. 267/2000 ed il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
 l’atto del Sindaco Metropolitano n. 27 del 28/12/2017 con il quale è stata approvata la nuova 

macrostruttura organizzativa della Città Metropolitana di Firenze con decorrenza dal 1 gennaio 

2018;

  il decreto del Sindaco Metropolitano n. 5 del 15/07/2016 con il quale al Segretario Generale  
Dott. Vincenzo Del Regno sono state conferite le funzioni dirigenziali riferite all'Avvocatura 
Metropolitana con decorrenza dal 15/07/2016 e per la durata del mandato amministrativo;

 il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con Delibera del Consiglio Metropolitano n. 103 

del 20/12/2017;

 gli artt. 107 “ Funzioni e responsabilità della Dirigenza” , 183 “Impegno di Spesa” del Dlgs. n. 

267/00;

DETERMINA

 di impegnare a titolo di onorari spettanti agli avvocati interni per sentenze favorevole con 

spese  liquidate  depositate  nell'anno  2016 e  passate  in  giudicato  la  complessiva  somma  di  € 
34.296,73, comprensiva di oneri a carico dell'Amministrazione;

 di impegnare la complessiva somma di € 25.844,53 con la seguente imputazione: € 18.455,89 

sul cap. 19702 (V Livello 1010101004) – Ruolo – ed € 7.388,64 sul cap. 19706 a titolo di onorari  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2301 del 21/12/2018

      3 / 4



spettanti agli avvocati interni per sentenze favorevoli con spese liquidate depositate nell'anno 2016 

passate in giudicato, con assunzione dei seguenti sub-impegni di spesa a favore degli avvocati di  

seguito indicati:

Avv. Stefania Gualtieri € 7.946,59

Avv. Lina Cardona € 6.774,71

Avv. Anna Lucia De Luca € 9.128,96

Avv. Francesca Zama € 1.994,27

 di  impegnare  complessiva  somma  di  €  6.255,41  per  oneri  riflessi  con  la  seguente 

imputazione: € 2.471,97 sul cap. 19703 ed € 3.783,44  su cap. 19707

 di impegnare la somma di €  2.196,79 sul cap. 18861 per IRAP (V Livello 1020101001)

 di dare atto che le risorse destinate agli  onorari non rientrano nei limiti di cui  all’art.  9,  

comma 2bis, del D.L. 31 maggio 2010 n. 78;

 di dare atto che per l'anno 2016 con il  presente atto nessun Avvocato raggiunge il  tetto  

massimo ai sensi dell'art. 8 del Regolamento;

 di  inoltrare  il  presente  atto,  ai  sensi  dell’art.  24  Regolamento  di  Contabilità,  ai  Servizi  

Finanziari per gli adempimenti conseguenti.

Firenze            21/12/2018                   
DEL REGNO VINCENZO - SEGRETERIA 

GENERALE - AMBITO AVVOCATURA

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 2301 del 21/12/2018

      4 / 4


